Comunicamosaos Senhores Acionistasque foiaprovada na AssembléiaGeral Ordináriarealizada em 30 de
abril dè 2015, em conformidadecom o disposto no Estatuto Social do Banrisul,a distribuiçãode dividendos
complementares do exercíciode 2014 no montantede R$12.026.975,29 (doze milhões, vinte e seis mil,
novecentos e setenta e cinco reais, vinte e nove centavos).
Adistribuiçãodos dividendos obedecerá à natureza, ao critérioe aos valores seguintes:

Classe / Tipo de Ação Dividendos por Ação

Terão direito aos dividendos aqui declarados todos os acionistas detentores de ações registrados como